
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183  189Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FERNANDA PINHEIRO PANTOJA, Auditor de Contro-
le externo, matrícula nº 0101476, 04 (quatro) dias de licença em prorroga-
ção para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, 
no período de29-10 a   01-11-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO          
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 874602
PORTARIA Nº 39.476, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 819/2022, de 26-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 018769/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LAÍS NÓBREGA AIRES CAMPÊLO, Auditor de Controle 
externo, matrícula nº 0101662, 01 (um) dia de licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 19-10-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO          
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 874599
PORTARIA Nº 39.477, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 818/2022, de 26-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 018781/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO FERREIRA MAIA, Agente Auxiliar de Ser-
viços Gerais, matrícula nº 0100382, 07 (sete) dias de licença em prorroga-
ção para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, 
no período de 15 a 21-10-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO          
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 874607
PORTARIA Nº 39.481, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 799/2022, de 19-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 018906/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora   TEREZA MARIA RIBEIRO RODRIGUES,  matrícu-
la nº 0101300, 03 (três) dias de licença para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 17 a 19-10-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO          
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 874656
PORTARIA Nº 39.480, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 798/2022, de 21-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 018901/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA MÔNICA GOMES SOUSA, Assistente de 
Transporte, matrícula nº 0101531, 04 (quatro) dias de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 18 a 21-10-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO          
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 874645
PORTARIA Nº 39.479, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 796/2022, de 25-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 018896/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLÁUDIO MOREIRA VINAGRE, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101054, 04 (quatro) dias de licença para tratamen-
to de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 
25 a 28-10-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO          
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 874631
PORTARIA Nº 39.483, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 792/2022, de 21-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 018919/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NATÁLIA NEVES MOURA, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0100200, 05 (cinco) dias de licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 17 a  21-10-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO          
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 874684
PORTARIA Nº 39.482, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 789/2022, de 20-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 018911/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LAÍS NÓBREGA AIRES CAMPÊLO, Auditor de Con-
trole externo, matrícula nº 0101662, 02 (dois) dias de licença para trata-

mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 20 a  21-10-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO          
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 874668
PORTARIA Nº 39.484, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 782/2022, de 18-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 018999/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO ROBERTO DE SIQUEIRA GOMES, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0101631, 04 (quatro) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei  nº 5.810/94, no 
período de 18 a  21-10-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO          
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 874697
PORTARIA Nº 39.485, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 783/2022, de 18-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 019003/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ECLEIDA INOCENCIA PAES CARVALHO,  matrícula nº 
019003, 10 (dez) dias de licença para acompanhar pessoa da família, nos 
termos do artigo 85 da Lei  nº 5.810/94, no período de 19 a  28-10-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 874694

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 39.457, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 51 e parágrafos da Lei nº 8.666 de 
21-06-1993;
CONSIDERANDO o Expediente nº 005557/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, os servidores JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Auxiliar Técni-
co de Controle Externo - Administrativo, matrícula nº 0695564; MAX NEY 
DE PARIJÓS, Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100456; 
MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 
0695335; e HILDENISE PAIVA FURTADO, Assessor Administrativo, matrí-
cula nº 0100914; para, para sob a presidência do primeiro, constituírem, 
como membros efetivos, a Comissão Especial de Licitação / Programa de 
Necessidades de intervenção construtivas Anexo V, deste Tribunal, funcio-
nando como suplentes, REGILENE MARIA CARVALHO LOPES, Auxiliar de 
Controle Externo-Administrativo, matrícula nº 0100341; e YURI DE LIMA 
MENDES SOUZA, Assessor Administrativo, matrícula nº 0101693.
II - Atribuir a Gratificação de 50% (cinquenta porcento), por Participação 
em Grupo Especial de Trabalho, de acordo com o inciso VI, do artigo 132, 
da Lei nº 5.810/94, aos servidores: MAX NEY DE PARIJÓS, Analista Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0100456; HILDENISE PAIVA FURTADO, 
Assessor Administrativo, matrícula nº 0100914.
III - O prazo de duração da Comissão Especial de Licitação será de 90 
(noventa) dias, contados a partir da publicação desta PORTARIA.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 874493
PORTARIA Nº 39.460, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando, protocolizado sob o Expediente nº 
019110/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ISABELA DA ROCHA RIBEIRO, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101540, para exercer em substituição a função gra-
tificada de Gerente de Fiscalização da Controladoria de Assuntos Estratégi-
cos – CAE / AOP, durante o impedimento da titular, CLEYCE DAS GRAÇAS 
CUNHA DE SOUZA, no período de 09-01 a 07-02-2023.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 874489

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 39.367, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob o nº 017978/2022.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora JULLY BASTOS OLIVEIRA MOUTINHO, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0101663, para realizar inspeção fora 
de Belém, em Marituba/PA, concedendo-lhe ½ (meia) diária para o dia de 
25-10-2022.
II - DESIGNAR o servidor CLAUBER GILBERTO DO NASCIMENTO, Agente 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100288, para conduzir a viatu-


